lib. 58

Casena pū-  
 blic. Gymn.  
 a Frā. med.  
 b Theol.  
 Collegium  
 Academia  
 Offuscatorum  
 Bibliotheca  
 Hasiludjum

gra-

*Nundina.*

gravis armaturâ, veri belli speciem atque pars, non imago simulata; quocirca ob occursum nimium periculosos, non ita pridem moderari necessum fuit. lanceis attenuatis ad confectionem in ictu non adeo difficilem: Nundinae tota prorsus Italia per integrum mensem Augusti singulis annis frequentissima. Quam publicam celebritatem nullo non tempore conseruare, quibus & augere studuerunt viri Ciues plurimi tum dignitatibus tam Ecclesiasticis, quam secularibus insignes: tum armorum gloria prestantes: tum Iurisperudentia, moralibus actionibus, politicisque negocijs preclare gestis eminentes: tum Philosophiâ, ceterisque liberalibus disciplinis admirabiles: tum etiam antiquæ Hospitalitatis fama conseruata memorabiles. Nam ut veneror inclytas familias, Guidiam a Balneo, Malatestam, Massinam, Ambroiam antiquissimas, & complures alias viris omni virtutum genere florentissimas; ita sane non suspicere nequeo semper & in stirpe Mazzoua Jacobum illum, famigeratissimum Danthis Aligherij defentorem, omnigena cumulatissimum doctrina & eruditione, ac in Danoina (præter Eminentissimum Cardinalem Hieronymum, & Herculem huius pronepotem, viros omni laude maiores) alterum in Soc. Ies. Hieronymum, Aristotelicæ Philosophiæ peritissimum; quorum sane dum literatorum Heroum vestigia non pressa leuiter in templo gloriæ ad exigui prædicationem temporis, at fixa firmiter ad memoriam omnium æternam, hoc æuo persequi videntur, ad parum celebritatem egregio conatu certatim anhelantes viri multiplices doctrina, & eruditione spectabiles, (c) Ambronij, (d) Rotæ, (e) Claramontij, & alij. Quos inter poesi claros elucet Io: Baptista Ambronus in sua Melpomene Offuscata recens edita: in qua tamen doleo mihi non auctori poemati gratis adscriptum fuisse secundum illud *Epigramma*, *Dum te aliosque facis &c.* quod nunquam e meo calamo defluxit: habeat suum id sibi carmen verus auctor, nec meo nomine fucum Lectori faciat: si mendum sit in alieno nomine, cognomineque, corrigatur, nec meum alterius loco substituatur. Sed inter Dandinos Anselmus Hospitalitatis fama cluet, qui non ita pridem proprio sumptu splendidissimis hospitij ad Portum Casenaticum excepit Summum Pontificem Clementem Octauum cum vniuersa Romana Curia, proficiscentes ad assumendam possessionem Ducatus Ferrariensis, post obitum Serenissimi Ducis Alphonsi, ad Ecclesiæ ditionem deuoluti, extincta linea Feudi. Ut nunquam intermortuus videatur Urbis Casenæ splendor antiquus Hospitalitatis. Quare tantæ Ciuitatis decora, speciatimque gloriam Hospitalitij splendoris olim imitari, ac tantum non amulari, laudi sibi ducere potuit Forum Truentinorum in publicæ columnæ positus Anulis ad Hospitij priuati fortes. Verum enim vero non satis Casenati cuiquam probare videtur Landinus ex loco Danthis, & ex Landino Leander Hospitalitiam illam columnam plures Anulos diuersarum familiarum habentem, quæ certatim Hospites ad se ducere contendebant ad Forum Truentinorum attingere, melius Hollanderius eam ad Casenæ Ciuitatem refert: namque Casenatum plures fuere familiæ splendidae, Truentinorum vnica celebratur Guidi Ducis a Carpineâ, siue a Prata, Landino citata. Immo vero non ab re forte quis existimauerit, Landinum a veritate deuiasse, quam optime

c Io: Bapt.  
d Franc.  
e Scipio.

uenit Hollanderius in proposito; namque Danthes apud Truentinos vnicam familiam liberalitate conspicuam celebrat; quam ipse Landinus memorat Guidiam; at vero columna vetus Hospitalitios anulos habuit multarum familiarum de liberalitate certantium; quum in vna familia nulla potuerit esse discordia de Hospitibus recipiendis: in vrbe vero Cæsena multæ fuere familiæ nobiles diuersi generis, inter quas contentio de recipiendis hospitibus esse potuit. Ceterum habuere Veteres in propria cuiusque domo locum separatam pro peregrinis hospitibus excipiendis, quem Hospitale diuersorium appellabant: nunc apud Monachos tantum, religiosorumque conuentus tale quid habetur, quod Italice vocatur *La Foresteria*: versus Anaxandridæ sunt hac de re, apud (\*) Athenæum,

\* l. 2. c. 9.

- „ Seni confestim stratum est triclinium:
- „ Conuocati qui tibia lyraque canerent:
- „ Hospitale diuersorium aperi: verre domum:
- „ Sterne lectos; ignem accende luculentum: tolle poculum:
- „ Vinum misce luauissimum.

& inferius addit Athenæus, (f) *In Creta ubique sunt destinata conuiujs canaculaduo: alterum [ANDREION] nuncupant (scilicet virorum domestico- rum conclaue) alterum in quo dormiunt peregrini & hospites, hoc Cameterium appellant: (Id nominis nostri religiosi tribuere loco, in quo mortui sepulti sunt, veluti dormientes, vltimam diem ad resurgendum expectantes.) In domus ea parte, ubi exulantur, mensa duæ statuuntur: hospitalis vocant, in quibus externi sedent homines, si qui forte adsunt: post illas sunt aliorum conuiuiarum mensa.* f l. 4. c. 9. & 10.

& adhuc infra, (g) *Conuiuium autem, quo accipiuntur hospites, quale esse debeat, ostendit Lycia Rex, excepto magnifice Bellerophonte; nam Homeri (h) testimonio* g l. 5. c. 1. h Iliad. §

„ Nouem diebus apud illum hospitatus est: nouem ille boues mactauit. Videtur autem vinum ad conciliandam alliciendamque amicitiam vim quandam habere: ut quod animum diffundat, & calfaciat. Quamobrem non antea qui essent, rogabant, quam bibissent: sed gustato iam vino, hospitij ius & fidem honorantes potius, quam priuatim hospites singulos. Itaque veluti sacram iure rem, hospitium colebant antiquiores, vt pote proprium humanitatis officium naturale; quod homo natura sit animal sociabile, vt ait (i) Aristoteles. Hospitalis autem tessera quid fuerit non ita constat; moris etenim antiqui fuit, tesseram dari hospitibus dimidiatam, quam quicumque attulisset ad hospitem continuo agnosci posset, & hospitio accipi, tanquam amicus & vetus hospes. hoc autem ius necessitudinis ad posteros transibat: propterea tesseram hospitalem diligenter asseruabant. Plautus in (k) *Pœnulo, Pœnum* k act. 5. sc. 2.

& Agorastoclem sic inducit,

- „ Pœ. Verum ego hic vnum hospitem habeo Antidamæ filium.
- „ Quæso commonstres, si nouisti Agorastoclem.
- „ Ag. Ecquem adolescentem tu hic nouisti Agorastoclem?
- „ Si quidem Antidamarchi quæris adoptaticium
- „ Ego sum ipse, quem tu quæris Pœ. Hem quid ego audio?
- „ Ag. Antidamæ gnatum me esse. Pœ. Si ita est, iam tesseram
- „ Confer, si vis, hospitalem: eccam attuli.

Ag.

33 *Ag.* Agēdum huc ostende : est par probe : nam habeo domi .

33 *Pæ.* O mi hospes salve multum, nam mihi tuus pater ,

33 Pater tuus ergo mihi hospes Antidamas fuit .

33 Hæc mihi hospitalis olim tesseræ cum illo fuit .

33 *Ag.* Ergo hic apud me hospitium tibi præbebitur .

1 act. 2. sc. 1. Qui vero ius hospitij violabat, nempe qui sibi reditum in domum hospitis aliqua ex causa præclusit, is tesseram hospitalem confregisse dicebatur. Sic in (1) Cistellaria Plautus Alcesimarchum adolescentem a lena Meleni domo ponit exclusum .

33 *Al.* Periurare me patiēre? *Me.* atque quam me, aliquanto facilius.

33 Meamque rem perire, & ludificari filiam .

33 Abi quærere vbi tuo satis sit subsidij ,

33 Hic apud nos iam Alcesimarche confregisti tesseram .

m 1. hist.  
c. 54.

Quæ quidem tesseræ, ut multiplex alia potuit esse res dimidiata, quæ non apte nisi cum sua compare conueniret; ita nihil iam prohibet fuisse dimidiatum anulum cum dimidiata funda certis cælata, sculptave figuris itidem dimidiatis, quæ sola iunctura comparis palæ possent integrari. Non obscure certe videtur id indicare Tacitus inquitens, (m) quod *Miserat ciuitas Langionū, veteri instituto, dona Legionibus, dexteræ hospitij insigne*: num hoc insigne fuerunt anuli, dexteræ se se complectentes funda retinentes? id anulorum genus apud antiquos non infrequens fuit. Ceterum occasione dictorum de Cæsena splendoribus, non ab re fuerit ea breuiter expendere, quæ in eius decorem nuperrime scripsit eximius eiusdem Ciuis Scipio Claramontius; is enim historiam Cæsena contexens, inter eius decora præcipuum posuit, quod ædificata fuerit in Umbria pridem a Gallis Senonibus, a quibus primo Sena nominata fuerit, & illorum Regia habitata; postea diruta & excisa, tandem reædificata dicta fuerit Cæsa Sena, & per syncopen Cæsena. Quæ quidem ut voluntarie dicuntur, ita nulla veterum autoritate solide firman- tur. Nec indiget Vrbs antiquissima falsis Encomijs; immo vero derogat hoc illius antiquitati; quum enim per excellentiam audiat vrbs antiqua, & vetusta ciuitas; quod attributum Romæ non conceditur; iam videtur ante Romam condita: proptereaque non a Senonibus, qui post Romam conditam primum in Italiam Alpibus traiectis irruerunt. Quin etiam quum a Tuscorum Rege fuerit ampliata, non potuit ædificari primum a Senonibus, qui Tuscos ex Umbria postea pepulerant; ut infra patebit. Deinde vero Cæsena fuit in ditioe Gallorum Boiorum, ut aperte post Leandrum, & Volaterranum, vel ipse (n) Scipio contestatur; Boij vero diuersa gens fuit a Senonibus, & diuersam in Italia regionem occupauerunt; ut apparet ex historicis; nam Plinius (b) agens de sexta, & octaua regione; quum posuisset Senones in sexta, vbi est Senogallia, & Boios in octaua, vbi collocat Cæsenam; vtriusque regionis tractum epilogo complens, in fine scribit, (c) *In hoc tractu interiere Boij, quorum Tribus CXII. fuisse autor est Cato. Item Senones, qui caeperunt Romam.* Strabo similiter Boios a Senonibus distinxit, inquitens, (d) *Hos ego Venetos existimo Venetiarum in Adriatico sinu esse Autores, (quando reliqui etiam fere omnes Galli, qui in Italia sunt, ex transalpinis eo immigrauerunt*

n pa. 122.

l. 3. c. 14.

15.

c cap. 15.

d l. 4.

regionibus, ut Boij, & Senones) cum Paphlagonibus. & clarius infra, (e) Circa flauium autem illum (Padum scilicet) quondam, ut dixi, Galli habitabant plurimi: quorum maxima gentes Boij & Insubres, et qui Romam aliquando subita incursione ceperunt, Senones cum Gasatis: Hos quidem postea temporis deleuerunt Romani: Boios autem suis domicilijs eiecerunt. & mox, Intra Padum continetur quicquid cingitur Apennino & Alpibus usque ad Genuam & Sabatios, obtinuerunt quondam Boij, Ligures, Senones, & Gasata maximam partem. Postea pulsus Boijs, & Senonibus Gasatisque deletis, successerunt Ligustica gentes, & Colonia Romanorum. In hac eadem Italiae parte Boios a Senonibus distinctos ponit Polybius aiens, (f) Ultra Padum circa Apenninum primi occurrunt Anianes, deinde Boij: post illos versus Adriam Aegones: postremi omnium ad mare Senones. & infra. (g) Boij, ut excidisse patria Senones vident, metu similis fortuna, omnibus suis, qui arma ferre poterant, Etruscis etiam aduocatis, aduersus Romanos proficiscuntur. Sic ergo Boij distincta gens fuit a Senonibus, & distinctas ab eis obtinuit Sedes in Italia: quum autem Caesena fuerit in regione Boiorum, ut ipse Cl. Scipio (h) dicit, Senae Boiorum mentionem faciens, quam Caesenam ponit: & ante illum (i) Leander, & ante vtrumque (k) Volaterranus; quin & (l) Plinius eam collocans in octaua regione a Boijs possessa. Necessario colligendum est Caesenam a Senonibus non possessam, nec aedificatam, nec denominatam fuisse vlllo vnquam tempore Senam. Deinceps necessitatem non habet vllam, neque momentum, quod Cl. Scipio scribit de mutatione nominis Senae in Caesenam, asserens, (m) Accisio forte, & excisio Senae nouo nomini occasionem praestitit, quasi scilicet Casa Sena tum diceretur, in Caesenam dua voces coaluerint: quia contra veterum omnium autorum testimonia, Senam Senogalliam declarantia, sola dubitatio, & voluntaria neoterici sententia, nihil habet roboris in proposito. Certe longe lecus rerum denominationes fieri docuit Aristoteles, quam dempta media syllaba; nam solum postrema variata res denominari posuit; dum inquit, (n) Denominatiua vero dicuntur, quaecumque ab aliquo, differentia casu, secundum nomen habent appellationem: ut a grammatica grammaticus, a fortitudine fortis: ita a Romulo Roma, & a Senonibus Gallis, Senogallia (o) Plinio, Sena-gallica (p) Ptolemæo, Senogallia (q) Antonino, & ab iisdem Senonibus Sena Silio, Luitio, Polybio, Straboni. Caesena vero, quae Boiorum fuit, non a Senonibus denominari potuit, sed a flumine, seu torrente Caesio, qui per eam fluit, denominationem habuit; ut antiquior eius poeta Tibertus eo disticho cecinit,

*Vrbs Caesena mihi Patria est, quam diuidit vnda  
Caesio, & a patrio flumine nomen habet.*

Quos versus mutilauit callide Cl. (r) Scipio, veram denominationem, ut putauimus commentum refellentem, occultans. H. Stephanus con similem denominationem ponit, aiens, (s) Caesena Vrbs Flaminiae prouinciae, a cadendo dicta, quod exiguo amne caesa, id est, diuisa sit: vel quod ager eius duobus fluminibus, Sati, & Rubicone sit diuisus. Mihi tamen potior est Tiberti denominatio a fluuio Caesio, qui nunc etiam Cesuola siue Cesula nuncupatur. Insuper id etiam satis ostendit, Caesenam non dictam fuisse Senam ab ortu ad sui excidium, deinde Caesenam, quasi Caesam Senam, post eius restaurationem; quod nun-

- quam alijs nominibus appellata fuisset; nam cur antiquum Ciuitatis nomen, vt in Diui Seueri Vita legitur, fuit Flauia Curua Papia tempore Sanctissimi eius Episcopi, sicuti Cl. (t) Scipio testatur? si quidem, vt (u) ipse ait multum probabilitatis habere, hoc nomine nuncupata fuit eo tempore, quo sub imperio Tuscorum erat, antequam Galli Senones hanc partem Italiae possiderent; ergo Cæsena vetustior fuit irruptione Gallorum in Italiam, adeoque non fuit a Gallis ædificata. Sed & voluntariæ Cl. Scipionis assertioni de Cæsena prima origine ac denominatione a Gallis Senonibus, anteponendum est vetus manuscriptum, de quo vel ipse meminit, inquiring, (x) *Quocirca multum probabilitatis accedit manuscripto cuidam nostrati, quod refert a Duce quodam Tuscorum conditum hic Opidum fuisse. Quod postea Flauius Papius Tuscorum Rex missa huc Colonia ampliavit, a seque Flauiam Papiam nominavit. Sic ergo Cæsena multo ante Senonum aduentum in Italiam condita Curuæ nomen habuit, quod in valle situm obtinens, figuram Curuam obtineret; vt etiam Cl. (y) Scipio notauit: deinde quod a Flauio Papius Tuscorum Rege coloniam habuerit, & ampliata nomen ab eo sumpserit Flauia Papia: Denique vero a paruo flumine, siue torrente Cæsis, quo interfecatur, Cæsena dicta fuit vsque in hodiernam diem. Quin & eiusdem Cl. Scipionis obseruatu, (z) Sunt qui Camefenam a Camefe dictam asseuerent, postea nomen, vt in seculorum diuturnitate contingit, in Cæsenam duabus subtractis literis contractum, vt Annio placuit. Quæ nominis origo vetustiore quoque Cæsenam facit aduentu Senonum in Italiam. Quam sane vetustatem, & inde prodeuntem Patriæ suæ nobilitatem videtur eripere Scipio, dum ab Etruscis vere conditam, vult a Senonibus post Etruscorum expulsionem primum ædificatam fuisse. Ceterum Senones non Cæsenam sub nomine Senæ, sed Senogalliam nunc appellatam condidisse, regiamq. sedem habuisse, veteres omnes historici contestantur, hocce Cl. Scipionis commentum apertissime refellentes: in primis quidem in emendato codice Parisiensi Strabo, Casauboni probatione, contempto Basileensi mendosissimo, legitur, (a) [PHAYENTIA DE KAI KAISHNA PROS TO ISAPI POTAMO, KAI TO ROYBICONI HDH SYNAPTOYSI TO ARIMINO.] idest, vt verit Casaubonus, tum Fauentia ac Cæsena ad Isapin fluuium & Rubiconem, iam Arimino appropinquant. Ex quo loco Strabonis habemus non solum Cæsenam proprio nomine dici, non autem Senam, neque [SINAN,] Sinam, vt in Basileensi codice legitur: sed etiam Cæsenam ad Isapin fluuium & Rubiconem Arimino propinquam esse, scilicet in ditione Boiorum, non autem Senonum, nimirum in Gallia Togata (b) mediterranea, quam possedere (c) Boij, non autem in maritima, quam tenuere (d) Senones; adeoque Cæsena non fuit Sena pridem a Senonibus condita, & denominata. Deinde Strabo dicit, Casauboni versione, Etruria, qua parte ortum Solis spectat, Umbria adiacet, & ab Appenino, atque etiam ulterius ab Adria vsque incipit. Nam a Rauenna Umbri propinquatenent, ac dinceps Sarsinam, Ariminum, Senam, Camarinum: ibi est & Aesis fluuius, & Ginguinus mons, Sentinum, Metaurus fluuius, Fanum Fortuna. Nam circa hæc loca limes est antiquus Italiae & Gallie ad huius maris partes: quanquam is limes saepe est a Magistratu mutatus. Primum Aesim fluuium litem esse voluerunt, deinde Rubico-*
- # l. 4. p. 155.  
# ibid.
- x ibid.
- y pag. 133.  
134.
- z pag. 156.
- a lib. 5.
- b Pli. l. 14.  
c. 16.
- c Volat. l. 4
- d Polyb.  
l. 2. c. 17.

*biconem . Aesis inter Anconam est, & Senogalliam : Rubico inter Ariminum, & Rauennam : ambo in Adriaticum mare effluunt . vnde satis aperte deducitur Senam Strabonis non esse Cæsenam , sed Senogalliam : in primis enim enumerans Umbriæ loca , quæ a Rauenna protenduntur vsque ad Aesim fluuium in litore maris ; ab occasu ad ortum tendens ; dumque a Rauenna ponit Sarsinam, Ariminum, Senam, Camarinum, vbi est Aesis fluuius : Senam collocat inter Ariminum & Aesim fluuium , eamque facit orientaliorem Arimino , eoque distantiore a Rauenna ; quare Senæ nomine non potest intelligere Strabo Cæsenam, quæ neque maritima est, neque media inter Aesim & Ariminum, neque orientior Arimino , sed est mediterranea , media inter Ariminum atque Rauennam , adeoque Rauennæ propinquiorem , & occidentaliorem, quam sit Ariminum . Deinde Senam Strabo ponit vbi est Aesis , & Metaurus fluuius : at Aesis , & Metaurus est prope Senogalliam , procul a Cæsena per octingenta stadia : quocirca Sena Strabonis non est Cæsena , sed Senogallia . Deinceps Cæsena Straboni est prope Rubiconem , at Sena est vbi est fluuius Aesis : Aesis autem a Rubicone fere quinquaginta millia passuum distat ; non minor enim est distantia inter primum terminum Italiae a Gallia, qui fuit Aesis fluuius , & secundum qui fuit Rubico : Quare Cæsena Straboni non est Sena Gallorum Senonum ; sed ea est Senogallia prope Metaurum & Aesim sita . Præterea Straboni Rubico est inter Ariminum , & Rauennam, vbi & Cæsena : sed Aesis est inter Anconam & Senogalliam : vnde Sena, quæ Straboni ponitur prope Metaurum & Aesim fluuium, non est Cæsena , sed Senogallia . Denique ceu synonymis vtitur in præsentia Strabo nominibus Senæ , quam ponit vbi est Aesis , & Metaurus fluuius , & Senogalliæ , inter quam & Anconam ponit Aesim fluuium in Adriaticum sicum effluere : promiscue namq. Sena, & Senogallia dicitur eadem vrbs Umbriæ . Sensit idem & Polybius inquiring, ( e ) *Secundum hæc montium iuga, quæ pro basi accipienda sunt trigoni, a meridie campi subiacerent, in vltima & maxime boreali parte Italiae siti; omnium, qui tota Europa nobis cogniti sunt, longe præstantissimi rebus vniuersis, latissimeque patentis: hæc loca sunt, de quibus nobis nunc est sermo . Habet vero planities etiam ista figuram & ambitum similem trigono: cuius verticem contactus duorum montium facit Apennini atque Alpium, non procul a Sardinio mari, supra Massiliam . Porro Boreale huius lateris clauant perpetua Alpium iuga, ut ante dicebamus, per millia passuum ducenta septuaginta quinque : Meridionale, Apenninus patens in longitudinem quadringenta septuaginta quinque millia passuum . Locum basis obtinet ora maritima Adriatici sinus, ab vrbe Sena ad vltimum vsque recessum, per tercentum duodecim millia, & quingentos passus, atque amplius : ut non multum absit, quin vniuersus ambitus dictæ planities millia passuum colligat mille ducenta quinquaginta . Quibus apertissime constat, Polybium ponere Senam in ora maritima sinus Adriatici ; quum autem in ora sinus , & in litore maris Adriatici Senogallia sit, non autem Cæsena , quæ procul abest ab ora stadijs octoginta fere, ac vrbs est mediterranea, non autem maritima, Plinio dicente, ( f ) *Ex reliquis autem a supero mari Praturia, atque Antone nascentia vina, & quæ a palma vna forte enata Palmesia appellantur . In mediterraneo vero Casenatica ac Mænatiana . mox ab intimo sinu Adriana . iam Sena Polybio non***

e l. 2. c. 14.

fl. 14. c. 6.

potest esse Cæsena, sed solum Senogallia vocata. Et eo magis, hæc ratio, Claramontij positionem arguit, quo sibi plane contradicens, alibi ponit Cæsenam esse mediterraneam urbem, procul ab ora maritima, dum ait in secunda parte sui Apparatus ipsissima verba, *His rationibus aut aliam a precedentibus, aut confirmationem precedentium subiicit, cuius (quocumque nomine appellamus) verba sunt, Itaque non video a quoquam mentionem vel minimam Cæsena fieri. Videtur autem esse ratio, quam hic iacit scriptor: In describendo Rubicone nulla mentio Cæsena: ergo non est is fluuius Cæsena propinquus. At iam ut vidimus, non recte consequitur, Non est cuiuspiam in describendo flumine ciuitatis facta mentio: ergo non est illi propinquum flumen; Tiberis enim non esset prope Romam, cuius in eo describendo nequaquam meminit Ptolemæus. Item Arnus non fuisset Pifarum, non Florentia, eandem ob causam. Præterea vero neminem meminisse Cæsenam occasione Rubiconis, falsum esse iam vidimus. Verum distinguere oportet, non parum interesse inter descriptionem locorum ex fluminibus, & fluminum ex locis; loca enim etiam mediterranea ex fluuijs describuntur, tumque propinqui prorsus, nisi findant urbem, assumuntur; at fluuij ex ostio, & locis maritimis proprie designantur, non ex internis; idque iure: si enim per mediterranea determinarentur; quum fluuij quique plura loca alluant, proluxa descriptione esset utendâ, instar eius, quam in Dante habemus, dum Arnicursum designat; ut in populos scilicet, quos alluit, inuehatur. Qui nunc asserit vir Cl. in descriptione Rubiconis a plurimis nullam Cæsena mentionem factam fuisse, quia fluuij describuntur ex ostio, ac ex locis maritimis, non autem ex Urbibus procul a mari mediterraneis, qualem esse Cæsenam vere dicit, & aperte supponit; quomodo non sibi metipso manifeste contradicit, falsumque statuit Claramontius? dum antea in prima parte Apparatus probare satagit Cæsenam esse Gallorum Senam, quam cum Polybio ponit in ora sinus Adriatici, in litore maris Adriatici, vbi campi Gallia terminantur, in basi trianguli continentis extremos campos totius Italiae, in termino Veneti litoris, in extremitate camporum Italiae, in extrema planitie, quam Padus irrigat; non ne contradictio est aper tissima? Cæsena ciuitas est mediterranea, non in loco maritimo; & propterea Rubico fluuius ex ea non describitur: quod asserit Claramontius in secunda parte Apparatus: & Cæsena est Gallorum Senonum antiqua Sena, quam Polybius ponit in ora sinus Adriatici, in litore maris Adriatici, vbi campi terminantur æquore, in basi trianguli continentis campos Italiae, in termino Veneti litoris, in extremitate camporum Italiae, in extrema planitie quam Padus irrigat, quod sæpiissime repetit in prima parte eiusdem Apparatus. Certe si hæc contradictio non est, nulla iam contradictio reperiri potest in Autorum scriptis. Deinde Polybius ponit distantiam basis trigono similis figuræ, ductam a Sena ad vltimum recessum Adriatici sinus, esse tercentum duodecim millia, & quingentos passus; quæ quidem distantia vere percipitur a Senogallia vsque ad intimum sinus recessum; quum ab isto recessu ad Cæsenam ducentum millia passuum non habeantur. Qua quidem in re notandum est, intimum recessum Adriatici sinus, a quo lineam basis trigoni ducit Polybius ad Senam, non ita geographice poni a Cl. Scipione*

(n) Tergeste; nam a Ptolemæo ponitur ostium Tilauempti fluuij procul a Ter.

a Tergeste; quod quidem Tergeste est post flexum intimi sinus Adriani; scribit enim (o) Ptolemaeus,

Adriatici sinus

o l.3.ca.6.  
Eur. Ital.

Intimus sinus, in quo est Tilauempti fluij ostium 37. 50. 44. 50. sit.C.I.

Natisonis fluij ostia 34. 44. 50.

Istria similiter post flexum intimi Adriatici sinus

Tergestum Colonia 34. 45. 44. 56.

Formionis fluminis ostia 35. 44. 56.

Linea vero quæ ab ostio Tilauempti ad Senogalliam ducta basim figuræ trigono similis continet, etsi plane recta non sit, nihil hoc refert; nam & latera Alpium & Apennini lineas efformant adhuc magis a rectitudine variantes, quam litus a Senogallia ad ostium Tilauempti. Quare duplici falso supposito nititur positio Cl.Scipionis, quod Polybius Campis Gallia Cisalpina figuram trilateram simpliciter assignauerit lineis rectis fere coercitam: quodque per vltimum recessum sinus Adriatici signauerit Tergeste: quoniam huic regioni figuram dederit similem trigonæ, lineis non rectis conclusam; & per intimum recessum Adriatici maris intellexerit cum Ptolemaeo Tilauempti fluminis ostium. Non minus abest a verbis, & a mente Polybij,

quin & ab historica veritate, quod addit Cl.Scipio, (p) *Accedit præterea esse Senam ex Polybio in extremitate temporum, planitie scilicet celebris, & a Cicerone usque decantata Gallia olim Cisalpina, nunc vulgo Lombardia; a qua longe Senogallia abest. Quum post flexum Adriaticilitoris trames potius quam planities inter montes, & mare euadat; præsertimque post Ariminum; qui quoque trames ad Catholica vicum a collibus abrumpitur, & a Pisauri montibus præcipue. Neque sunt hi despiciabiles, ut suadere videtur Leander; sed eius altitudinis, quam pro planitie nullus rerum iustus estimator sit transmissurus: Namque primo Gallia Cisalpina non omnis concluditur ea regione, quæ nunc Lombardia dicitur; sed ea, quæ Cis alpes a Gallis olim habebatur; in qua Gallia continetur Senogallia; reque vera Gallia Cisalpina dudum a Cicerone decantata, nulla est alia, quam que Togata cognominabatur, quum Transalpina diceretur Comata, & Bracata; de quibus ita Volaterranus, (q) Romani Galliam triplicem fecere: Togatam, eandem & Cisalpinam in Italia, a Toga cum Latio communi; Comatam, quo nomine, ut ait Plinius, omnem Transalpinam Galliam vocabant, ab intonsis crinibus, ut Lucani etiam carmen testatur, Crinibus effusis toti perlata Comata; & Bracatam olim, quæ nunc Narbonensis. Modo Gallia Togata Plinio continet etiam Senogalliam; ait enim, (r) Iungitur his sexta regio, Umbriam complexa, agrumque Gallicum circa Ariminum. Ab Ancona Gallica ora incipit, Togata Gallia cognomine. Siculi, & Liburni plurima eius tractus tenuere; in primis Palmensem, Pratutianum, Adrianumque agrum. Umbri eos expulere, hos Etruria, hanc Galli. Umbrorum gens antiquissima Italia existimatur, ut quos Cimbrios a Grecis putent dictos, quod inundatione terrarum imbribus superfuissent. Tercentum eorum opida Tusci debellasse reperiuntur. Nunc in ora flumen Aesis, Senogallia, Metaurus fluuius, Colonia Fanum Fortuna, Pisaurum cum amne. Quæ mire consentiunt cum dictis a Strabone, cui (s) A Rauenna Umbri propinqua tenent, ac deinceps Sarsinam, Senam, Camarinum; ibi est & Aesis fluuius, & Ginguunum*

p pag.10.

q l.3.inic.

r l.3.c.14.

s lib.5.

mons,

*mons, Sentinum, Metaurus fluuius, Fanum Fortuna.* Quum itaque Gallia Cisalpina sit ea, quæ cis Alpes est, & in se continet Anconam, Senogalliam Ariminum, & id generis Umbriæ loca; satis aperte constat non bene scribi Galliam Cisalpinam veterem excludere Senogalliam, & ab ea longe abesse. Præterea dum excludit Cl. Scipio Senogalliam a Gallia Cisalpina, quam ipse ponit esse Lombardiam, non minus ab eadem Gallia Cæsenam excludit, quæ non est in Lombardia. Quin etsi vere colles Catholicæ, montesque Pisauri simpliciter habendi non sunt pro planitie; tamen si conferantur cum altitudine, magnitudineque tum Alpium, tum Apennini, intra quos excelsos leuiter assurgunt in comprehensa planitie triquetra, de qua loquitur Polybius in relatione ad Alpes, & Apenninum, quibus duobus lateribus ea terminatur; certe colles Catholicæ, montesque Pisauri planitiem non turbant, & merito despici possunt ab Historico propter ipsorum exiguitatem, ut ait optime Leander; cuius autoritas anteporenda Claramontanæ. Posterius autem Polybius ipse Senam ponit non solum in extremitate camporum, sed in ora (r) *maritima sinus Adriatici*; modo Cæsenam non est in ora maritima, sed procul ab ea, quod Plinius non semel contestatur, ut l. 14. c. 6. tum vina Cæsenatia dicens in (u) *mediterraneo agro nasci*, ut vidimus; tum apertius inquit procul a mari, intus esse Cæsenam, & alia loca, ut l. 3. c. 15. (x) *Nec procul a mari Umbrorum Butrium. Intus Colonia, Bononia, Felsina vocitata quum princeps Etruria esset, Brixillum, Mutina, Parma, Placentia. opida Cæsenæ, Claterna, Forum Clodij, &c.* Immo vero ponens paulo postea Senam in extrema planitie Polybius maritimam facit, nam extrema planities alluitur mari; scribit enim, (y) *Sena hæc dicitur de eorum Gallorum nomine, qui prius tenuere: fecimus nos paulo ante eius mentionem, ostendimusque ad Adriam esse sitam, in extrema planitie, quam Padus irrigat.* paulo antea dixerat, (z) *Ultra Padum circa Apenninum primi occurrunt Anianes; deinde Boij: post illos versus Adriam Aegones: postremi omnium ad mare Senones.* Cæsenam vero non est in ora maritima maris Adriatici, non in extrema planitie camporum; sed procul ab ora maris, & ab extremitate camporum (ubi vere sita est Senogallia a Gallis Senonibus denominata) per octoginta stadia, ut unicuique mensuranti constat. Ciuitatem vero distantem a mari per octoginta stadia, maritimam non esse, nec in ora maris, nec in extremitate camporum, sed mediterraneam procul a mari, nemo poterit inficiari, potissimum historicus, qui nouerit apud Appianum Carthagenenses tanti fecisse distantiam istam urbis a mari, ut a Romanis victi, & armis exuti penitus, pacem vltro suppliciter postulantes, ac subditos imperio Romanorum sese offerentes, dum Carthaginem, in litore maris Romani non destruerent, nec inde sedem Pœni ferre cogentur in mediterranei stadium octogesimum: repulsam habentes, bellum vel inermes elegerint, & vitam pro vetere Patriæ loco maritimo, repudiantes mediterraneum octogesimi stadij, profuderint. Scribit enim Appianus in Libyco, *Hæc a Legatis Carthagenensibus palam dicta. Ad qua Cæsarinus: Obsidium vero, quos misistis, cum celeritatem, tum electionem commendamus. Sed quid armis vobis opus est, in pace nobiscum firma degentibus? Afferte quicquid apud vos publice priuatimque armorum, sagittas, catapultas, ac alia omnia nobis tradite.* Quibus

us legati se parituros responderunt. Assumptis igitur una Cor. Scipione Nasica, & in Cornelio Hispano, ad ducenta millia armorum attulerunt, sagittarum, telorum infinitam multitudinem; catapultas præterea, & acuta iacula, lapidum excutiendum machinas, usque ad duum millium numerum: quorum aspectus splendidus insignisque videbatur, tot hostilibus curribus ea deferentibus: quos legati reliquique seniores totius populi quicumque optimi in primis habebantur, Sacerdotes præterea & illustres viri, quo Consules ad pietatem & misericordiam fierent, secuti sunt, omnesque suo ordine ante ipsos constiterunt. Tum Censorinus: Vestra quidem obedientia, ac promptitudinis, o Carthagenenses, in exhibendis obsidibus, deferendisque armis, non mediocri laude dixi estis. Ceterum in rebus necessarijs quam breuissime loqui solentus est. Quamobrem residuum mandati huius, quod a Senatu nobis iniunctum est, obire dignum: Tradite itaque nobis urbem vestram, & aliam inde quocumque libello fert octoginta stadijs a mari distantem vobis condite; hanc enim, quam incolitis, auertere in animo est. & mox Hanno, post alia multa, respondit ad Consules, Quid Carthaginem metuere ulterius opus est, quum arma, naues, elephantos, quibus omnes adeo inuident, ipsi teneatis? De habitatione autem, etsi id deprecari fas est, hoc certe admirandum videtur, homines mari assuetos ad mediterranea velle traducere, quorum infinita multitudo in mari operatur. &c. Hæc Hanno. Iterum Censorinus: Hoc mare, quod vobis adest, principatus & potestatis antiquæ membris continua extollit, & ad rapinas inuitat, & ab illis in has deducit calamitates. Siciliam quum per ipsum aggressi essetis &c. Sic enim in mari degentibus a natura datum est, ut aliquid maius semper affectent ob operum oportunitatem, celeritatemque vehendi; quod & Athenienses &c. Et ipsi mediterranei quodammodo effecti: quæ res plurimum illis salutis attulit: stabilior quippe in mediterraneis vita est, o Carthagenenses, agricultura scilicet sollicitudoque laborum. Minora fortasse lucra: firmiora certe, & periculorum expertia multo magis quæ ab agricolis, quam quæ a negotiatoribus solent experiri. Omnino mihi ciuitas, quæ in mari sita est, nauis magis quam terra assimilis videtur esse, magnam in se negotiorum continens fluctuationem. &c. Ad Libyam vestram referte oculos. Cuiuscumque finitimi esse volueritis, per nos licebit fore, ut obstantem aliquando vobis aspectum, memoriamque malorum, quæ adeo moleste fertis, possitis auertere; ne, quum mare scaphis vacuum intucamini, continuo nauium multitudinem, quæ vobis adesse consueuerat, cogitetis; aut si oliorum quæ abstulistis, aut portuum in quos adeo superbe delati estis, recordemini. &c. Sin principatus synere ceditis, nec verbo magis quam animo dicitis, educite quæ vestra sunt, nulla excitatione proposita: promittite inquam, & opera ostendite, & in eam quam tenetis Libyam habitaturi concedite, ab hoc mari longe distantem: neque excusationem addideritis. &c. Ceterum sunt vobis mercenarij plurimi mari degentes. Hoc quidem notissimum nobis est, quam libenter mari cunctamini. Dispositionem igitur locorum, & electionem quam amplissimam habetis: non enim procul a mari incolere, sed per octoginta stadia abesse imperamus. Nos quippe qui hæc edicimus, per centum stadia distantamus a mari. &c. Quibus ad desperationem acti Carthagenenses, bello, defensionique ciuitatis, & armorum fabricationi se se parant, vel edicto raris mulieribus, ut capillis earum funes arcibus & balistis conficerent; tanti facientes, maritimam habitationem & litoralem urbem transferre per octoginta stadia procul a mari ad mediterraneam regionem. Non igitur Sena, quam

quam maritimam ponit Polybius in ora maris Adriatici simul & in extremitate planitie, quam mare terminat, potest ab historico dici Cæsena, quæ mediterranea est longe distans a litore maris per octoginta stadia. Polybius

a l. 2. c. 16. in hanc sententiam inquit etiam, (a) *Sequuntur Etrusci, & qui hos contingunt Umbri, dictorum montium latus utrumque inhabitantes: dehinc Apenninus, distans a mari Adriatico circiter sexaginta duo millia passuum, & quadringentos, relictis campis deflectit ad dexteram, & mediam Italiam secans, ad Siculum mare pertinet: campi vero, quos relinqui dicebamus ab Apennino in hoc latere, ad mare pertingunt, & urbem Senam.* Certe semper Senam ad mare ponit Polybius, si vero Sena foret Cæsena, quæ mediterranea est procul a mari distans octoginta stadijs, non autem Senogallia, quæ situm habet in litore maris Adriatici; campi non recte dicerentur ab eo latere pertingere ad mare, & ad urbem Senam; quum excurrant ultra Cæsenam ad mare distantius, non exiguo intervallo. Constat id ipsum apertissime pariter ex alio Polybij loco, quem affert ipse Cl. Scipio dicens, *Alia postrema ratio ex Polybio ducitur, si Eutropij dictum iungatur, quæ planissimam pariter sententiam meam reddat veritatem: Polybius ergo hac scribit,*

b l. 2. c. 19. (b) [*Hic M. Curius Consul statim legatos in Galliam ad redimendos captivos mittit; qui quum eo peruenissent, violato iure gentium a Gallis interficiuntur. Quo scelere indignati acriter Romani nouo delectu habito penetrare in Galliam aggrediuntur. Sed parum processum erat, quum eis Senones occurrunt. Hos collatis signis e vestigio aggressi superant: magnam partem interficiunt: si qui superfuerunt, sedibus fugant, regione potiuntur: nouam ipsi in urbem Coloniam inducunt. Eam veteri nomine quod primo a Gallis habitata fuerat, Senam appellant. Est autem ea urbs, quemadmodum supra memorauimus, in litore Adriatici maris sita, ubi campi Italia terminantur.]* Hæc Polybius: cum quibus iungo, quæ dicit Eutropius de strage exercitus Asdrubalis ad Metaurum, verba sunt: [*Fuit hoc prælium penes Metaurum fluuuium, ubi Asdrubal victus est: ut Trasymenus lacus, ubi exercitus Romanus: ut Cæsena Piceni ciuitas, ut vicus ille Cannensis.]* Cladem ergo exercitus Asdrubalis Eutropius cum tribus exercituum stragibus comparat, quæ ad Trasymenum, quæ ad Cæsenam, quæ ad Cannas: Insignem itaque is aliquam stragem penes Cæsenam accidisse significat: at quum nullam in tota antiquitate copiarum occidionem apud Cæsenam referiamus, præter memoratam a Polybio ad Senam, quæ Senonum nobilis natio, & Romæ expugnatione celebris, extincta est: fateri oportet eandem urbem Senam a Polybio dictam, quæ Eutropij temporibus (ut nunc etiam) Cæsena vocabatur. Ego vero ex his aperte deduco Senonum Senam, de qua Polybius, & Eutropius agit, non esse Cæsenam, sed Senogalliam. In primis Polybius ait, Senam istam Gallorum Senonum sitam esse in litore maris Adriatici, ubi campi Italia terminantur; modo Cæsena sita non est in litore maris, ubi camporum terminus est; sed mediterranea distat a litore maris octoginta ferme stadijs, & campi non terminantur ad urbem Cæsenam, sed ulterius excurrunt ad mare per decem ferme millia passuum: At in litore maris est sita Senogallia. Deinde locus Eutropij nullam habet relationem ad ista dicta Polybij; namque Polybius agit de bello, quod aduersum Senones gessit exercitus Romanus Consule M. Curio: sed Eutropius tractat de strage Asdrubalis illata a Consulibus Cl. Nerone, & M. Liuiio; verba sunt Eutropij, (c) *Deinde desperans Annibal Hispanias*

nias contra Scipionem diutius posse retineri, fratrem suum Asdrubalem ad Italiam cum omnibus copijs euocauit. Is Ap. Cl. Nerone, & M. L. L. Salinatore Cos. ex Hispanijs per Gallias ad Italiam veniens, magna secum auxilia Hispanorum Gallorumque sumpta deduxit. Et quum maturato aduentu descendisse iam ex alpibus Consulibus proditus fuisset, ab exercitu Romano, ignorante Annibale, apud Metaurum fluum in insidias compositas incidit: strenue tamen pugnans occisus est. Quare non eadem pugna fuit, quæ citatur ab Eutropio cum clade Senonum a Polybio numerata. Deinceps Polybius nullam mentionem Asdrubalis habet, sed tantummodo Gallorum Senonum: Eutropius autem de clade Asdrubalis agit, quem in illo prælio veluti summum Imperatorem agnoscit, cui Galli forent auxiliarij; quare non debuerat a Polybio sileri, ac solum Senonum ratio mentioque neglectis Pœnis haberi, si de strage loquitur, quam recenset Eutropius. Insuper si comparat Eutropius cladem exercitus Asdrubalis cum tribus exercituum stragibus, quæ ad Trasymenum, quæ ad Cæsenam, quæ ad Cannas, ut ait ipse Cl. Scipio: iam eadem esse clades non potest Asdrubalis ab Eutropio relata cum clade ad Cæsenam; idem enim cum semetipso comparari nequit; sed comparatio semper est inter diuersa. Præterea ratio Cl. Scipionis paralogizat aperte tum ex ignotis procedens cum euidenti petitione principij, tum ex negatiua propositione colligens affirmatiuam conclusionem; & insuper falso nititur fundamento: nulla reperitur occisio copiarum, inquit, in antiquitate præter memoratam a Polybio ad Senam; ergo fuit illa, quam memorat Eutropius ad Cæsenam: si non reperitur; an non fuisse potuit, etsi a Cl. Scipione non reperta in antiquorum monumentis? non ne multarum cladum memoriæ perierunt? Sed & ad Cæsenam, præter memoratam a Polybio ad Senam; si memorat Eutropius; quomodo colligatur, eandem cladem esse ad Cæsenam Eutropij, & ad Senam Polybij, nulla ratione video. Ceterum Eutropius ipse declarat alibi Romanos in Piceno, adeoque ad Cæsenam, ingenti clade non semel hostes confecisse, præter Asdrubalis victi pugnam; ait enim primo (d) de bello Samnitico, d lib. 2.

Anno ab V. C. quadringentesimo vigesimo sexto iam Romani potentes esse ceperant. Bellum enim in CXXX fere milliaro ab Vrbe gerebatur apud Samnitas, qui medijs sunt inter Picenum, Campaniam, & Apuliam. & mox, Populus Romanus Samnitas inuadit. L. Papyrius Cursor cum honore Dictatoris ad bellum id profectus est: qui quum Romam redisset, Q. Fabio Maximo magistro equitum, quem apud exercitum reliquit, præcepit, ne se absente pugnaret. Ille occasione reperta felicissime dimicauit, & viginti millia Samnitum deleuit. & paulo post, Posteriore anno iubente Senatu infringunt Romani firmatam cum Samnitibus pactionem, eosque in bellum cogunt. Quod Papyrio Cos. insistente commissum magnas strages utriusque populi dedit; quum hinc ira recentis infamiae, inde gloria proxima victoria pugnantis instimularent: tandem Romani pertinaciter moriendo, nec cadi pariter, nec cadere destiterunt, nisi posteaquam victis Samnitibus, & capto Duciorum cum septem millibus iugum reposuerunt. Quid prohibet alteram ex his cladibus, aut vtrumque prope Cæsenam in Piceno Samnitibus contermino contigisse? Quid vetat eo loci stragem aliam habitam, de qua postea tractat Eutropius agens de bello sociali (e) dicens? Picentes, Vestini, Marsi, Peligni, Samnites, Lucani, quum adhuc or-

e l. 5.

*cultam defectionem meditarentur, C. Seruium Pratorem legatum ad se missum apud Asculum occiderunt, statimque clausa ciuitate omnes Romanos ciues indicta caede iugularunt. & mox, Cn. Pompeius Picentes graui pralio fudit: qua victoria Senatus laticlauia & cetera dignitatis insignia recepit; quum togas tantummodo victoria Cæsaris primo respirante sumpsisset. Fortius Cato Prator Etruscos, Plotius Legatus Umbros, plurimo sanguine impenso, & difficillimo labore vicerunt. & mox, Eodem die Picentes congressi & victi sunt. Ut iam multæ strages memoratæ sint antiquitus a Romanis habitæ de Picenis, & Umbris, quæ prope Cæsenam factæ fuerunt. Quamobrem Eutropius in allato antea loco comparat tum prælium, quo victus est Asdrubal Pænus cum Gallis apud Metaurum fluuium a Romanis Ap. Claudio Nerone, & M. Liuiio Salinatore Consulibus; cum eo quo viceuersa victi fuere Romani ad lacum Trasymenum: tum etiam quo pugnatum est a Romanis apud Cæsenam, siue deletis Samnitibus Piceno conterminis a Q. Fabio Maximo, Papyrioue: siue destructis Picentibus a Cn. Pompeio: siue cæsis Umbris a Plotio, cum ea pugna, qua victi fuere Romani ad Cannas. Nec omittendum est, Polybium dicere Senam illam pridem a Gallis habitam, ijs euersis relicto sibi veteri nomine, factam fuisse nouam Coloniam a Romanis: atvero Plinius in octaua regione Cæsenam (f) ponit inter opida, non inter Colonias, ut antea vidimus. Sic igitur ex Polybio constat, Senam a Senonibus Gallis conditam & habitam, non esse Cæsenam, sed Senogalliam nuncupatam. Quin & Silius Italicus exercitum Asdrubalis memorans his versiculis,*

*Pænus inundauit campos, qua Sena relicta*

*Gallorum a populis seruat per sæcula nomen.*

g i.3.

de Sena loquitur ad Metaurum sita, quæ Senogallia est, non Cæsena; siquidem Asdrubal ex Alpibus exercitum primo duxit ad Metaurum, vbi cæsus est; quod aperte fatetur Eutropius inquiring, (g) *Tertio anno postquam Scipio ad Hispaniam profectus fuerat, rursus res inclytas gessit: Regem Hispanorum magno pralio victum in amicitiam accepit: & primus omnium a victo hoste obsides non poposcit. Deinde desperans Annibal Hispanias contra Scipionem diutius posse retineri, fratrem suum Asdrubalem in Italiam cum omnibus copijs euocauit: Is Ap. Cl. Nerone, & M. Liuiio Salinatore Coss. ex Hispanijs per Gallias ad Italiam veniens, magna secum auxilia Hispanorum Gallorumque sumpta deduxit: & quum maturato aduentu descendisse iam ex Alpibus Consulibus proditus fuisset, ab exercitu Romano, ignorante Annibale, apud Metaurum fluuium in insidias compositas incidit, strenue tamen pugnans occisus est: Si ergo statim ex Alpibus apud Metaurum descendit; iam ad Senogalliam Metauro propinquam, non ad Cæsenam ab eo flumine quinquaginta fere millia passuum distantem exercitum habuit.*

h lib.27.

Id ipsum apparet ex Liuiio, (h) cui *Ad Senam Castra alterius Consulis erant: nempe Salinatoris: & quingentos ferme passus Asdrubal aberat. & mox. His anxius curis Asdrubal, extinctis ignibus, vigilia prima dato signo, ut tacite vasa colligerent, signa ferri iussit. In trepidatione & nocturno tumultu duces parum intente asseruati, alter in destinatis iam inde ante animo latebris subsedit, alter per vada nota Metaurum flumen transiuit. Ita desertum a ducibus agmen primo per agros palatur: fessique aliquot somno & vigilijs sternunt corpora passim, atque in frequen-*

*ria relinquunt signa. Asdrubal, dum lux viam ostenderet, ripa fluminis signa ferri iubet: & per tortuosi amnis sinus flexusque quum errore abiens haud multum processisset, ubi prima lux transitum opportunum ostendisset, transiturus erat: sed quum quantum a mari abscederet, tanto altioribus coercentibus amnem ripis, non inueniret vada, diem terendo, spatium dedit ad insequendum sese hosti. Nec primum cum omni equitatu aduenit. Sic igitur Asdrubal prima vigilia ducens exercitum a statione circa Senam per Metauri ripas, in quibus totam noctem errauit, non longe potuit ab eo fluuio vallum habere; quum autem Metaurus a Casena distet quinquaginta millia passuum, a Senogallia vero solum trededecim millia passuum; iam certo certius est, Senam, ad quam erant castra Romani Consulis, a quibus quingentos ferme passus aberat Asdrubal, non fuisse Casenam, sed Senogalliam; etenim exercitus Asdrubalis cum impedimentis armorum, vasorumque collectorum, ignarus viarum, & a ducibus itineris desertus, vix toto triduo solido potuisset quinquaginta millia passuum viam conficere, nedum paucis horis. Nec accipi potest Cl. Scipionis (n) assertio, tum quod a Casena ad Metaurum sit iter commodum & facile vnius diei artificialis; quam viam ipse confecerit equo non currenti, sed gradienti spacio duodecim horarum; ut Asdrubal, cuius iter simile fuga erat, non difficile potuerit totius noctis profectioe, eaque rapida accedere ad Metaurum. nam & Asdrubal ripam fluminis tenuit ingruente nocte, dum lux viam ostenderet; quare prima vigilia castra mouens, paucis horis a vallo latus est ad ripam fluuij. Deinde non est comparandus in celeritate securus eques interdum sine impedimentis iter agens Scipio cum exercitu meticulofo, magna ex parte pedite noctu fugiente vasis & armis onusto; viarum sciens cum itineris incio; vnius cum infinita multitudine: tum quod non difficile potuerit totius noctis profectioe, eaque rapida accedere ad Metaurum, & elabi per vada eius nota peritus locorum dux: quia non solum ad fluminis ripas tam cito peruenisse dicit Historicus ducem locorum peritum, sed etiam exercitum totum Asdrubalis duce destitutum, & imperitum itineris: tum quod non certo eliciatur ex Liuij verbis utrum prima an secunda nocte ad Metaurum perueniret Asdrubal, duxque Metaurum tranauerit: at a ratione impelli nos ut credamus secunda potius nocte peruenisse: quum Asdrubal prima vigilia tacite fugam arripuisset, non nisi sequenti die, altoque iam Sole Romani potuerint eius abitum explorare, ut illius discessus horum insecutionem decem saltem horis processerit &c. quasi Romani non habuissent exploratores, a quibus de hostium abitu certiores fierent: quasi magnus exercitus campos inundans, vicinus ad quingentos passus, tumultuans, non debuerit a Romanis in silentio noctis exaudiri: quasi tanto exercitui viarum ignaro, ducibus destituto, plurimis grauibus pedibus cor flato, vasis armis & impedimentis alijs praepedito suffecerint horae vigintiquatuor ad quinquaginta millia passuum conficienda: quasque Liuij verba clarissime non determinent vnius noctis tempus, dieique nullius intermediae mentionem habeant: quasque nocte solida potuerit exercitus iter sexaginta stadiorum transgredi, & quinquaginta millia passuum quatuor etiam diebus totidemque noctibus ignarus viarum metiri; nam Plutarchus in Camillo Scipioni reclamatur aiens, Brennus recte sentiens, statim non casis multis, Celtas ad*

castra deducit. Noctu dato signo ut taciti omnes vasa colligerent, urbem reliquit, & iter sexaginta stadiorum profectus, haud longe Sabina via consedit. Postquam dies illuxit, Camillus egregio cum exercitu Brennum petit, secum Romanos tunc magna audacia fretos habens: & quum iam diu fortiterque pugnatum esset, Gallos fundit fugatque. Sic Asdrubal a Cæsena ad ripas Metauri stadia quadringenta vix quinque diebus cum exercitu fecitet: quare non a Cæsena, sed a Senogallia mouit: tum quod recessisse a Sena Asdrubalem ut ad fratrem proficisceretur, disertis verbis Appianus testatur; quumque Senogallia sit ultra Metaurum ortum versus nouaginta stadiis: & ea orientalis adhuc Apulia, non potest pergenti ab ea ciuitate in Apuliam Metaurus occurrere; adeoque non potest impedire iter, aut retardare: quasi Senæ mentionem vllam fecerit Appianus, ex qua recedere fratrem iusserit Annibal, & ad le in Apuliam accedere; sed solum ex Hispanijs cum in Italiam euocasse memorat verbis ipsissimis in Hispaniensium bellorum libro; dicit enim, Asdrubal vero Amilcaris filius, qui militibus ad Occanum Septemtrionem versus conscribendis intentus erat, a fratre Annibale accersibatur, & flagitabatur, ut quam primum in Italiam transiret: ut igitur id clam Scipionem haberet, per Pyrenæos montes, qua magis Septemtrionem spectat, cum ijs quos collegerat Celtiberis, iter facit. Atque hoc pacto Romanis id ignorantibus, Asdrubal magnis itineribus in Italiam contendit: nec vsquam Appianus de euocatione Asdrubalis a fratre ex vrbe Sena in Apuliam verba fecit. Quasi etiam Asdrubal vel intra Metaurum & Senogalliam castrametatus, dum primario sine studet euitare Romanorum occursum, non recte tentauerit fluum tranare, ac ita secundario fine, si non breuiori via, saltem tutiori ad fratrem in Apuliam contendere. Fugiebat Asdrubal a Senogalliæ finibus, primo quidem vt euidens & imminens sibi periculum ab exercitu Romano declinaret; quare medium flumen interponere volebat velut impedimentum hostibus; a quibus maritima loca tenentibus procul in mediterranea digressus, adeoque securus postea ad orientalis ripam mediterraneam a Romanis non obsessam, & inde recta in Apuliam ad fratrem tendere, qui posterior erat finis illius abitionis. Ceterum quis afferat castrorum eam non fuisse positionem, vt Romani tenerent plagam orientalem Metauro, Senogalliæ viciniorem: Pœni vero plagam occidentalem annis, qui medius inter duos exercitus laberetur? Sic enim Pœni fugientes ad annis altiora loca transeunda, simul & ab hostibus abscedebant, & ad Annibalem traiecto flumine recta contendebant a Senogalliæ locis in Apuliam. Verum, vt dicebam, falso ponitur iter quinquaginta miliarium, seu quadringentorum stadiorum, esse commodum & facile decem horarum: quod ait ipse Scipio se confecisse per equos gradientes, non currentes, fides sit penes autorem: ego certe secus expertus fui rem aliter se habere. Dein Asdrubal in crepusculo vespertino, vigilia prima fugam arripuit, vel potius fugienti similis exercitum mouit; & incerta illa luce paucis horis ad ripam fluminis peruenisse dicitur, dum lux viam ostenderet: quare fluuius parum admodum aberat a vallo Pœnorum, qui propterea prope Senogalliam tresdecim miliaribus a Metauro distantem, aberant multum a Cæsena, quinquaginta miliaribus ab eo flumine seiuncta. Præterea metus fuga trepidantis comes assiduus, etsi cursum ab initio celerem facit, iuxta dictum,

*timor pedibus addidit alas*; breui tamen fatifcentibus viribus, trepidatio fugienti tarditatem ingerit, *Che per troppo spronar la fuga è tarda*: quotidianisque constat experimentis, hominem securum iter æquo passu facientem breuiori tempore peruenire ad metam distantem, quam metu fugiens, qui primis miliaribus fatigatur. Amplius Asdrubal ab hostibus abiens non equites tantum, sed & pedites habebat plurimos, omnes viarum ignaros, armis & alijs impedimētis onustos; quos impossibile prorsus est ad viginti & plures etiam diurnas horas, nedum ad multo pauciores, & nocturnas quadringenta stadia confecisse a Cæsena ad Metaurum. Insuper noctem totam consumpsit Asdrubal, non iter faciens a castris ad amnem, sed a fluuij partibus ostio proximis ad altiora riparum loca versus fontem; erroremque obijt per flexus tortuosi fluminis breue mensus iter; & frustra quærens nocte tota vadum exercitui. Nec ex Liuij verbis incertum est, Asdrubalis exercitum prima nocte ad Metauri ripam peruenisse, sed euidentissimum; etenim ait, Asdrubalem, dum lux viam ostenderet, hoc est vespertino crepusculo, ripa fluminis signa ferri iussisse; ac totam noctem oberrasse per flexus amnis tortuosi, transiturum vbi prima lux opportunum transitum ostendisset. Nam recedens a Cæsena locis prima vigilia noctis, non ne ridiculus esset Imperator, qui primo illo crepusculo signa ferri iuberet ripa fluminis inde per quinquaginta miliaria distantis? non ne prima lux a præcedente crepusculo vespertino statim oritur post primam noctem? Neque Romani tam socordes erant, & negligentes, vt exercitus vicini ad quingentos passus assidue per exploratores acta non inuelligarent, adeoque recessionem etsi nocturnam, statim non agnoscerent. Immo vero neque tantus exercitus, qui campos inundabat multis equitum & peditum millibus, adeo tacite noctu fugere potuit, quin a vicinis adeo Romanis, saltem vigilibus excubias facientibus persentiretur. Neque fugientes, fugientibusve similes Pœnos armis, & sarcinis onustos vasis collectis, expeditiores Romani, relictis intra vallum omnibus impedimentis, equitatu Neronis velocissimo non breui tempore potuerunt assequi, saltem initio proximæ diei, vt putagari viarum ignaros, atque destitutos ducibus itineris per ignota loca: quorum alter abdidit se in latebris, alter Metauri nota sibi vada transnavit. Neque Pœni noctu, per ignota loca, ducibus destituti, vel duodecim horarum nocturnarum intervallo multum itineris agere potuerunt, quin a Romanis in aurora saltem eorum fugam percipientibus insecuti breui temporis intervallo procul adhuc a Metauri ripis assequerentur: etenim Romani nocte somno relecti, fugientes Pœnos, noctem insomnem cum metu trepidationeque ducentes, onustos impedimentis, die secunda tardiores ad fugam, vt puta vigilia, somno, laboreque fessos, ipsi robusti ac celeres ad insequendum, ipso diei secundæ principio parum itineris emensos assequi debuerunt. Neque Salinator cum Legionario, & graui peditate secutus hostem, integrum diem primum, & noctem alteram sine quiete ducere potuit exercitum, qui promptus esset ad hostes vltius fugientes insequendos, & ad pugnam cum desperatis repugnantibus ineundam. Contra tamen Liuius addit (quæ callide Scipio siluit) *Nero primum cum omni equitatu aduenit. Porcius deinde assecutus cum leui armatura. Qui quum fessum*

*agmen carperent ab omni parte, incurserentque; Et iam omisso itinere, quod fuga simile erat, castrametari. Pannus in tumulo super fluminis ripam vellet: aduenit Liuius peditum omnibus copijs, non itineri modo, sed ad conferendum extemplo prælium instructis, armatisque. si namque totam diem primam, & noctem sequentem consumpsissent sine quiete persequentes Pœnos Romani Legionarij pedites armis onusti, certe postera die non essent instructi & itineri continuando contra fugientes, & ad conferendum prælium extemplo contra repugnantes; at ideo sic instructi erant, quia paruam itineris viam emensi fuerant a statione prope Senogalliam ad ripas Metauri, ad quas Pœnos affecuti fuere prima die post noctem fugæ, ac erroris eorum circa flexus illius tortuosi fluminis. Neque maioris firmitatis est, quod ad simile propositum infra refert Cl. Villanij relatu Claramontius inclytus inquiring, Considerent nunc Scriptores Ariminenses, utrum Casariana celeritati (a) adeo repugnaret decem circiter milliaria interuallo duarum horarum absoluere, quum Liuius lib. 27. scribat Philippum Macedonum Regem uno die milliaria amplius 60 contendisse &c. non solum quia notatu Cl. Viri Iacobi Villanij in suo Ariminensi Rubicone, (b) Repugnat a Pissatello Ariminum intra crepusculorum spatium peruenire: non sunt enim decem circiter milliaria; sed duo de viginti, ut supra demonstraui, & cunctis patet. Noto viri perpetuam (ut libet) in rebus discrepantiam, crepusculum namque dilatatur ad duas horas: iterque Casena Ariminum restringit ad circiter tantum duodecim millia passuum. verum etiam quia Liuius in libro citato vigesimo septimo nusquam habet Philippi Macedonis exercitum vnica die sexaginta milliaria confecisse; quod nullo pacto fieri potest: nam in oppositum & Plutarchus in Camillo, & ante Plutarchum Liuius, contestantur, Brennum Gallorum ducem cum exercitu fugientem vix octo milliaria totam noctem superasse, Ceterum, ait ille, (c) Brennus confestim ad se reuersus, paucis desideratis in castra Gallos reduxit. Nocte excitatis omnibus excessit vrbe, progressusque ad octauum lapidem via Gabina, castrametatus est. Simul atque diluxit, institit ei Camillus fulgentibus armis, cum exercitu tunc animi pleno, commissaque ad multum diei acri pugna, Gallos ingenti cade fudit, fugauitque; cepit & castra eorum. Liuius idem prius dixerat, inquiring, (d) Igitur primo concursu haud maiore momento fusi Galli sunt, quam ad Alliam vicerant. Iustiore altero deinde prælio ad octauum lapidem Gabina via, quo se ex fuga contulerant, eiusdem ductu auspicioque Camilli vincuntur. ibi cades obtinuit: castra capiuntur, & ne nuncijs quidem cladi relictus. Itaque Sena Gallorum Senonum fuit Senogallia, non autem Cæsena. Quod etiam confirmat aperte Ptolemæus, qui vel notatu Cl. (e) Scipionis collocat Senonum sedes non ultra Rubiconem ad occasum, sed inde ad ortum, nimirum inter Anconam & Rubiconem; quum Cæsena sit ad occasum Rubiconis, inter eum & Rauennam. Itidem Cato in Originibus, Gallia, inquit, Flaminia a Rauenna ad Ariminum a comitibus Herculis conditum, a quo cognominatur. Ab eo ad Anconam Senogallia, a Senonibus dicta pulsus Etruscis, nunc Gallia Togata. Quibus attestatur Sempronius asserens, Flaminia a Bero-nia ad Rubiconem amnem, antea Felsina a Principe Etruria missis Colorijs Lemontibus a Rubicone ad Anconam Senonum Gallia Togata dicitur. His ad stipulatur Plinius, cui Ab Ancona Gallica ora incipit Togate Gallie cognomine. Quum*